财政部关于举办第三届全国会计知识大赛的通知

财会[2007]3号

全文有效　　发文日期：2007-3-6

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)，新疆生产建设兵团财务局，中共中央直属机关事务管理局，国务院机关事务管理局财务司，铁道部财务司，解放军总后勤部财务部，武警部队后勤部财务部，有关中央管理企业：

　　为了贯彻《中华人民共和国会计法》，宣传新会计准则，普及会计知识，扩大会计工作的社会影响，财政部决定于2007年举办第三届全国会计知识大赛，委托中国会计学会承办。现将举办第三届全国会计知识大赛有关事项通知如下：

　　一、组织领导

　　为了加强组织领导，财政部成立“第三届全国会计知识大赛领导小组”，负责决定大赛的方针政策等重大问题。

　　第三届全国会计知识大赛领导小组组长由金人庆部长担任，领导小组副组长由主管副部长、中国注册会计师协会会长和中国会计学会会长担任，领导小组成员为：

　　财政部会计司司长 刘玉廷

　　中国注册会计师协会秘书长 陈毓圭

　　国家会计学院院长 高一斌

　　财政部会计资格评价中心主任 李瑞华

　　中国会计学会秘书长 李玉环

　　领导小组下设“第三届全国会计知识大赛领导小组办公室”，具体负责本届会计知识大赛的日常事务，包括大赛命题、评卷、大赛的组织、辅导材料的编写与发行等。办公室设在中国会计学会秘书处。

　　办公室主任：

　　财政部会计司司长 刘玉廷

　　办公室副主任：

　　中国会计学会秘书长 李玉环

　　中国注册会计师协会副秘书长 杨志国

　　各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局（以下简称各地区）和中共中央直属机关事务管理局、国务院机关事务管理局财务司、铁道部财务司、解放军总后勤部财务部、武警部队后勤部财务部（以下简称各部门）应当加强对本地区或本部门大赛工作的领导，成立相应的领导机构和办事机构，并对本地区或本部门的会计知识大赛提供经费支持。

　　有关中央管理企业等有关单位（以下简称各单位）需要单独组队参赛的，可直接向本届全国会计知识大赛领导小组办公室申报（写明参赛单位情况、单独组队的理由及具体方案等），由大赛领导小组办公室审核，领导小组批准后参赛。

　　中国注册会计师协会在选拔的基础上，可选送3－5个代表队参赛。

　　二、竞赛内容

　　本届会计知识大赛以新会计准则为主要内容，兼顾其他相关会计知识，包括：《中华人民共和国会计法》、企业会计准则、行政事业单位会计制度、内部控制规范、审计基础知识以及其他相关法规。

　　三、竞赛方式

　　本届会计知识大赛包括两个赛程。

　　第一赛程采取网上答题方式进行。第一赛程试题刊登在财政部会计准则委员会网站（http://www.casc.gov.cn）、会计行业管理网站(http://www.acc.gov.cn)、中国会计学会网站(http://www.asc.net.cn)、中国注册会计师协会网站（http://www.cicpa.org.cn）、财政部会计资格评价中心网站(http://www.kjzgks.com),以及大赛办公室指定的地方财政厅（局）网站，同时刊登在《中国财经报》、《会计研究》和《财务与会计》等报刊杂志上。各地区财政部门按照属地原则，组织本地区的财会人员登陆上述网站，参加第一赛程的答题。

　　第二赛程由各地区、各部门、各单位组队进京参赛。各代表队由1名领队、3名正式参赛选手和1名预备选手组成。进京代表队首先参加复赛，复赛包括笔试和口试，参赛选手分别参加笔试和口试。根据各代表队复赛成绩，确定参加决赛的6支代表队，通过决赛决出一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。复赛成绩排在第7名至第10名的代表队分别获得第三届全国会计知识大赛优胜队奖。

　　各地区、各部门、各单位代表队进京参赛的选手，应当经层层选拔产生，不得直接指定。具体选拔办法由各地区、各部门、各单位制定，并报第三届全国会计知识大赛领导小组办公室备案。各地区、各部门、各单位确定代表队具体成员（含领队和预备选手），应在规定的时间报第三届全国会计知识大赛领导小组办公室审核批准后，参加全国复赛、决赛。

　　四、时间安排

　　第三届全国会计知识大赛时间安排如下：

　　2007年3月下旬，成立大赛各组织，部署大赛各项议程。

　　2007年5月下旬，出版《第三届全国会计知识大赛辅导讲座》和《第三届全国会计知识大赛法规汇编》。

　　2007年7月，公布第一赛程大赛试题。

　　2007年8月，进行网上答题。

　　2007年9月上旬，通过媒体公布第一赛程获奖名单，并召开第三届全国会计知识大赛第二赛程工作会议，布置第二赛程有关工作。

　　2007年11月，各地区、各部门、各单位完成代表队的组建并报第三届全国会计知识大赛领导小组办公室审查批准。

　　2007年12月，各代表队进京参加比赛。

　　五、奖励办法

　　（一）第一赛程奖项

　　1、个人奖。本届大赛设立一等奖5000人、二等奖10000人。对于获得个人奖一等奖和二等奖的，第三届全国会计知识大赛领导小组办公室将颁发获奖证书及奖品。

　　2、组织奖。本届大赛设置组织奖若干名，按照参赛人员占本地区会计人员比例等大赛组织情况评选。对于获得组织奖的单位，第三届全国会计知识大赛领导小组办公室将颁发获奖证书。

　　（二）第二赛程奖项

　　1、团体奖。对进入第二赛程比赛的前10个代表队设一等奖一名、二等奖两名、三等奖三名、优胜奖4名。

　　2、个人奖。设复赛笔试个人奖20名，奖励对象为在第二赛程复赛笔试中成绩排在前20名的参赛选手。

　　3、特别组织奖和组织奖。特别组织奖10名，奖励对象为第二赛程中取得前10名的参赛单位。组织奖若干名，奖励对象从未进入前10名的参赛单位中按照下列条件评选产生：

　　（1）认真完成大赛领导小组办公室布置的各项工作，及时上报有关材料；

　　（2）严格遵守大赛各项规则；

　　（3）按时参加大赛办公室组织的各项活动。

　　对第二赛程各奖项获得者，第三届全国会计知识大赛领导小组将颁发获奖证书及奖金。

　　六、辅导资料

　　第三届全国会计知识大赛辅导资料由大赛领导小组办公室组织编写，具体包括《第三届全国会计知识大赛辅导讲座》和《第三届全国会计知识大赛法规汇编》。

第三届全国会计知识大赛第一赛程答题说明

　　为了贯彻《中华人民共和国会计法》，宣传新会计准则，普及会计知识，扩大会计工作的社会影响，2007年3月6日，财政部发布了《关于举办第三届全国会计知识大赛的通知》（财会[2007]3号），决定举办第三届全国会计知识大赛。为了加强组织领导，财政部成立了“第三届全国会计知识大赛组委会”，组委会主任由财政部部长金人庆担任，副主任由财政部副部长王军、中国注册会计师协会会长刘仲藜和中国会计学会会长金莲淑担任。组委会办公室设在中国会计学会秘书处，由财政部会计司司长刘玉廷担任办公室主任。本届大赛第一赛程设个人奖和组织奖，个人一等奖5000人、二等奖10000人；组织奖若干名，按照参赛人员占本地区会计人员比例等大赛组织情况评选。所有获奖者均由全国大赛组委会颁发获奖证书及奖品。本届会计知识大赛包括两个赛程，第一赛程采取网上答题方式进行，第二赛程由各地区、各部门、各单位组队进京参赛。现将全国会计知识大赛第一赛程的竞赛试题全文刊登，欢迎全社会各界人士踊跃参加。

　　一、按照财政部《关于举办第三届全国会计知识大赛的通知》，第一赛程采取网上答题方式（由ATA公司提供技术支持和运营服务）。由于竞赛试题题量较大，时间有限（限时3小时），全国大赛办公室希望全国参赛人员不要急于上网答题，可先阅读相关报纸、杂志刊登的试题，或通过网络下载打印试题，对100道试题进行认真研究，集体讨论，形成共识后再上网答题。

　　二、请全国参赛人员于2007年8月1日至9月20日登陆第三届会计知识大赛第一赛程答题网站(http://www.mof-contest.com)进行网上答题。或者登陆财政部会计准则委员会网站(http://www.casc.gov.cn)、会计行业管理网站(http://www.acc.gov.cn)、中国会计学会网站( http://www.asc.net.cn)、中国注册会计师协会网站(http://www.cicpa.org.cn)、财政部会计资格评价中心网站(http://www.kjzgks.com)，以及部分地区财政部门指定的网站，以链接的方式进入答题网站。

　　三、第一赛程竞赛试题均为不定项选择题，每题有一个或多个正确选项，共100道，每题1分。系统设定累计不超过3小时，达到3小时后系统自动交卷，答题时间和已答试题自动保存。如需中断答题或另选时间答题，可在答题时间未到达3小时前退出（实际用时可在考试页面中查看）；然后，重新登录继续答题，但累计答题时间不得超过3小时。

　　四、本届大赛第一赛程网上答题的竞赛试题刊登在《会计研究》、《中国财经报—财会世界》等报刊杂志上。有需购买竞赛试题的单位及个人请与中国会计学会和中国财经报社联系。中国会计学会联系电话：010-68528921，联系人：范瑜。中国财经报社联系电话：010-63858594，联系人：田翠玲。

　　五、本届会计知识大赛以新会计准则为主要内容，兼顾其他相关会计知识。为了便于广大财会人员了解和掌握第三届全国会计知识大赛的有关内容，全国大赛办公室组织有关专家编写了大赛辅导资料，包括《第三届全国会计知识大赛辅导讲座》和《第三届全国会计知识大赛法规汇编》。大赛辅导资料已由大连出版社出版发行，有需要订书者请与大连出版社联系，地址：大连市西岗区长白街10号。邮编：116011，联系人：金东秀，联系电话：0411-83620941／83621147。

　　六、本届大赛最终解释权归大赛主办单位所有。